ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Пермскому краю

ул. Ленина, 64, г. Пермь, 614990

тел. (342) 235-12-00, факс (342) 235-10-
67

e-mail: to59@fas.gov.ru

сайт: www.perm.fas.gov.ru

___________№______________

На №  __________  от  _______________

ИП Радостев А.В.

619545, Кудымкарский район, д. Ивукова,
ул. Набережная, д. 4

e-mail: radostevv@bk.ru

Краевое государственное автономное
стационарное учреждение социального
обслуживания населения
"Кудымкарский дом-интернат для
престарелых и инвалидов"

619000, г. Кудымкар, ул. Конституции, 1

e-mail: ila-kud@yandex.ru

РЕШЕНИЕ

по жалобе ИП Радостев А.В. (вх. № 005526)

«19» апреля 2017 г.                                                                                                                      г.
Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»  (далее – Комиссия) в
составе:

Заместитель Председателя Комиссии:

Баранов Д.Е., начальник отдела контроля органов власти и процедур
торгов;

mailto:m@obladm.vladimir.ru
mailto:ila-kud@yandex.ru

Члены комиссии:

Рачева К.А., специалист 1 разряда финансово-административного отдела;

Анущенко Г.А., ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
процедур торгов,

рассмотрев жалобу ИП Радостева А.В. (вх. № 005526) (далее – заявитель), на
действия  КГАСУСОН "Кудымкарский дом-интернат для престарелых и инвалидов"
(далее – организатор торгов, закупки, заказчик) при организации и проведении
открытого конкурса на Оказание услуг прачечной, извещение № 31704891463,
опубликовано на официальном сайте РФ в сети «Интернет» для размещения
информации о закупках www.zakupki.gov.ru в сети «Интернет») (далее –
официальный сайт) (далее – торги, закупка),

УСТАНОВИЛА:

11.04.2017 г. в Пермское УФАС России поступила жалоба заявителя, в которой
указано, что Заказчик включил в конкурсную документацию условие о передаче
имущества в аренду без наличия необходимого согласия, считает что оценка
имущества произведена не в соответствии с законодательством РФ.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, считает ее необоснованной,
представил письменные возражения (исх. № 286 от 19.04.2017г.), в которых
указывает на соответствие процедуры проведения закупки действующему
законодательству.

Изучив документы и материалы, представленные сторонами на рассмотрение
жалобы, Комиссия  Пермского УФАС России пришла к следующим выводам.

1. В соответствии с ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) по
правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством

https://www.consultant.ru/cons/document/cons_doc_LAW_5142/70a75f3cb545b88c0908f930d7a9e4fd60086add/#dst102104
https://www.consultant.ru/cons/document/cons_doc_LAW_116964/
https://www.consultant.ru/cons/document/cons_doc_LAW_144624/3669764b7b49e76a1a0ac6218f90125bf85d66cc/#dst101516

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее
десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения, за
исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом (ч. 4 ст.
18.1 Закона о защите конкуренции).

По результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений
порядка осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений,
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона
(ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции).

Порядок и условия проведения процедур закупок товаров, работ и услуг
автономными учреждениями установлены Федеральным законом от 18.07.2011 г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(п. 1 ч. 2 ст. 1) (далее – Закон о закупках).

Кроме того, согласно ч.ч. 1, 5 ст. 17 Закона о защите конкуренции при проведении
торгов, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011
года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса
предложений или заказчиками деятельности их участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или
нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений
преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе
предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено
федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса
котировок, запроса предложений;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок, запроса предложений или
заказчиков и (или) работников организаторов или работников заказчиков в торгах,
запросе котировок, запросе предложений.

consultantplus://offline/ref=1BE8BDD7C0CD36CE8B909CADB26BF9A2710AE6D413F9D110D9A7B99055FF7E26FCD6367FEAZ5X5F
consultantplus://offline/ref=26C582738D248ED8DA72EEE9AAA2D19593440B5754C805C685BE312747gCqCK

Таким образом, полномочия антимонопольного органа по принятию мер
реагирования в отношении закупок, осуществляемых в рамках Закона о закупках,
ограничены.

В соответствии со ст. 2, ч. 1 ст. 4 Закона о закупках, при проведении закупок
заказчик – автономное учреждение обязан руководствоваться, в т.ч. утверждённым
наблюдательным советом и размещённым на официальном сайте, не позднее 15
дней с момента утверждения, Положением о закупках, в котором должны
содержаться требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения.

Частью 2 ст. 4 Закона о закупках установлено, что заказчик размещает в единой
информационной системе план закупки товаров, работ, услуг на срок не менее чем
один год.

Размещение плана закупки на официальном сайте осуществляется не позднее 31
декабря текущего календарного года. План закупки считается размещенным на
официальном сайте надлежащим образом после размещения в соответствии с
пунктом 4 настоящего Положения в общедоступной части официального сайта
структурированного вида плана закупки и (или) электронного вида плана закупки
либо структурированного вида плана закупки и графического вида такого плана
(п.п. 14, 17 Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке,
утверждённого Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 г. №908).

В случае если закупка товаров (работ, услуг) осуществляется путем проведения
конкурса или аукциона, внесение изменений в план закупки осуществляется в срок
не позднее размещения на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг извещения о закупке, документации о закупке или вносимых в них
изменений (п. 9 Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и
требований к форме такого плана, утверждённых Постановлением Правительства
РФ от 17.09.2012 г. N 932).

Согласно ч. 5 ст. 4 Закона о закупках в единой информационной системе при
закупке размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке,
документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое
извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в
единой информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным
законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных
частями 15 и 16 настоящей статьи.

Протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком в единой
информационной системе не позднее чем через три дня со дня подписания таких
протоколов (ч. 12 ст. 4 Закона о закупках).

2.    Организатором закупки на официальном сайте были размещены Положение о
закупке товаров, работ и услуг КГАСУСОН «Кудымкарский дом-интернат для

consultantplus://offline/ref=BFFCEF3089C5D2ECC7E1DB63E868269FA4CF11A99AD8217AF2C01B2509BEA5792387EB4506A732B2K2JAK
consultantplus://offline/ref=D5DED54D069EF5C1444E53E0857431FACB7C43FC80191A10AC057E0CEFCC1BCDDE5F5B40EBKDF
consultantplus://offline/ref=D5DED54D069EF5C1444E53E0857431FACB7C43FC80191A10AC057E0CEFCC1BCDDE5F5B42BD1D057EEAKBF

престарелых и инвалидов» (утвержденное Наблюдательным советом Протокол №
04 от 09.02.2016 г.) (далее - Положение), с изменениями от 22.04.2016 г., Конкурсная
документация (утвержденная Директором КГАСУСОН Кудымкарский ДИПИ Л.В.
Уваровой  01.03.17 г.) (далее – документация) и иные необходимые документы и
информация.

Согласно Извещению, размещенному на официальном сайте 15.03.2017г., датой и
временем окончания подачи заявок является – 11:00 (по местному времени
организатора закупки) 06.04.2017 г., датой и временем вскрытия конвертов с
заявками – 06.04.2017 г. 11:00, датой и временем рассмотрения заявок – 10:00
07.04.2017 г., дата и временем подведения итогов – 10:00 10.04.2017 г. по адресу:
Пермский край, г. Кудымкар, ул. Конституции, 1.

Касаемо оценки имущества у заказчика имеется отчет № 253-1/16-Т об оценке
рыночной величины месячной арендной платы (без учета НДС) за пользование
объектами – встроенные нежилые помещения прачечной, площадью 214,5 кв.м. и за
пользование оборудованием прачечной, расположенным по адресу: Пермский
край, г. Кудымкар, ул. Конституции, 1. Также, начальная максимальная
рассчитывалась исходя из запроса коммерческих предложений и экономической
эффективности при переводе прачечных на аутсорсинг.

            Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее- Закон о защите конкуренции) установлен порядок
рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов
и порядка заключения договоров.

Антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (пункт 1 части 1 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции).

Вместе с тем в силу части 10 статьи 3 Закона о закупках участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным
органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров» работ, услуг в
случаях:

1) неразмещения в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей
в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой
информационной системе, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд";

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики
обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Указанная норма закона о закупках носит императивный характер и приведенный
в ней перечень оснований для обжалования действий (бездействий) заказчика в
антимонопольный орган является исчерпывающим, соответственно положения ст.
18.1 Закона о защите конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

При этом право участника закупки обжаловать в судебном порядке действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг предусмотрено в
пункте 9 статьи 3 Закона о закупках и не ограничено какими-либо условиями, как
это определено при обращении с жалобой в антимонопольный орган.

Таким образом, правовое значение имеет как установленный порядок
обжалования, так и исчерпывающий перечень случаев нарушений процедуры
закупки, предусматривающий право участника закупки на обжалование в
административном порядке.

Учитывая вышеизложенное, у антимонопольного органа отсутствуют полномочия на
рассмотрение жалобы судебноэкспертного учреждения в связи с отсутствием в
ней доводов о нарушениях, перечисленных в части 10 статьи 3 названного Закона.
Данный вывод подтверждается Определением Верховного суда РФ № 304-КГ16-
17592 от 11.04.2017 г.

В рассматриваемом случае, Комиссия Пермского УФАС не находит оснований для
признания жалобы заявителя обоснованной, суть жалобы заявителя и ее доводы
не подпадают под вышеуказанные четыре основания. Предписания Комиссия
антимонопольного органа решила не выдавать.

Кроме того, комиссией антимонопольного органа учтено, что заявитель не лишен
возможности обжаловать действия Заказчика при заключении Договора аренды
без проведения торгов по Приказу ФАС России от 10.02.2010 N 67 (ред. от
24.12.2013) "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и
перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса" при
последующем направлении заявления на предмет установления признаков
нарушения ст. 17 Закона о защите конкуренции.

Последующему направлению заявления на предмет установления признаков
нарушения по ст. 17 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от

consultantplus://offline/ref=01B60DE3C406DDD480FA6E9642913A281860ADBDE1759BD05A4C2993FDf8z8K

26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Производство по жалобе ИП Радостева А.В. (вх. № 005526) (далее – заявитель),
на действия  КГАСУСОН "Кудымкарский дом-интернат для престарелых и
инвалидов" (далее – организатор торгов, закупки) при организации и
проведении открытого конкурса на Оказание услуг прачечной, извещение №
31704891463, опубликовано на официальном сайте РФ в сети «Интернет» для
размещения информации о закупках www.zakupki.gov.ru в сети «Интернет»)
(далее – официальный сайт) (далее – торги, закупка) прекратить.

Заместитель Председателя Комиссии                                                                         Д.Е.
Баранов

Члены Комиссии                                                                                                             К.А. Рачева

                                                                                                                                            Г.А. Анущенко

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Рачева  Ксения Анатольевна, (342) 235-10-36.